
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea Produse alimentare pentru octombrie– martie 2020. 
(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție Licitație deschisă 
(tipul procedurii de achiziție) 

 

1. Denumirea autorității contractante: IMSP Spitalul Raional Cahul 

2. IDNO: 1009603003860 

3. Adresa: or.Cahul, str.Ștefan cel Mare,23 

4. Numărul de telefon/fax: 0299/2-76-41; 076700112 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: office.srcahul@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): Instituție  publică 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lucrărilor 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitat

ea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare lot 

în parte) 

 
Lot Nr.1 Produse lactate, COD CPV 15500000-3 

Valoarea estimată:530 000,00  fără TVA 

1 

15500000-3 Unt de vaci din smintina 

dulce, nesarata, 

72.5%, grasimi animaliera 

Fara adaos de grasimi 

vegetale, nesărat. 

Kg 1800 Conform HG 611 din 05.07.2010din 

smintina 
dulce, nesarata, 72.5%, grasimi animaliera 

Fara adaos de grasimi vegetale. Grafic: 

3/săptămână de la ora 8:00 până la 11:00 
conform comenzilor. 

 

2 

15500000-3 Lapte pasterizat L 14000 Lapte 2,5% pasteurizat în pachet de 

polietilenă 1 

L, fără adaus de grăsimi 
vegetale.Standard: H.G. 

nr. 611 din 05.07.2010 cu privire la 

aprobarea 

Reglementării tehnice „Lapte şi produse 

lactate”. 

Grafic: 3/săptămână de la ora 8:00 până la 
11:00 conform comenzilor. 

 

3 

15500000-3 Chefir L 3600 Chefir 2,5% în pachet de polietilenă 0,5 L. 

Standard:H.G. nr.611 din 05.07.2010 cu 
privire 

la aprobarea Reglementării tehnice ” Lapte 

şi 
produse lactate”.Grafic: 3/săptămână de la 

ora 

8:00 până la 11:00 conform comenzilor. 

 

4 

15500000-3 Smîntînă Kg 170 Smântână 10% fără 
adaus de grăsimi vegetale. Standard: H.G. 

nr. 
611 din 05.07.2010 cu privire la aprobarea 

Reglementării tehnice “Lapte şi produse 

lactate”. 

Grafic: 3/săptămână de la ora 8:00 până la 

11:00 

conform comenzilor 

 

5 
15500000-3 Smîntînă Buc 5000 Smântână 20% în pahar 0,200 kg fără 

adaus de grăsimi vegetale. Standard: H.G.  



2 

nr. 

611 din 05.07.2010 cu privire la aprobarea 

Reglementării tehnice “Lapte şi produse 
lactate”. 

Grafic: 3/săptămână de la ora 8:00 până la 

11:00 
conform comenzilor 

20%  

6 

15500000-3 Brînză de vaci Kg 900 Brânză de vaci 5% în pachete de 1.0 kg-

2.0 
kg, ambalat de producător Standard: H.G. 

nr.611 

din 05.07.2010 cu privire la aprobarea 
Reglementării tehnice “Lapte şi produse 

lactate”. 
Grafic: 2/săptămână de la ora 8:00 până la 

11:00 

conform comenzilor. 

 

7 

15500000-3 Caşcaval cu cheag tare 

(nesarat), gr. 45% 

Kg 900 Conform HG 611 din 05.07.2010, 45% 
grasime. Grafic: 2/săptămână de la ora 

8:00 până la 11:00 

conform comenzilor. 

 

 
Lot Nr.2 Produse cerealiere de morărit prelucrate COD CPV 15613300-1 

Valoarea estimată:  75 000,00 fără TVA 

1 

15613300-1 Crupe de arpacaș 

Kg 600 

Crupe de arpacaș (перловка), curată fără 

impuritați, 

fără miros străin, nu mucegăit, să fie 
ambalate, 

etichetate și marcate în pachete cu 1.0kg., 

ce corespunde standarde de referință. 
GOST 5784-60. Calitate superioară. 

 

2 

15613300-1 Crupe de grîu 

Kg 1200 

Crupe de griu curată fără impuritați, fără 

miros 
străin, nu mucegăit, să fie ambalate, 

etichetate și 

marcate în pachete cu 1.0kg., ce 
corespunde 

standarde de referință. GOST 276-60 
Calitate superioară. 

 

3 

15613300-1 Crupe de grîu 

arnautca 

Kg 1200 

Crupe de griu arnautca curată fără 

impuritați, fără 

miros străin, nu mucegăit, să fie ambalate, 
etichetate 

și marcate în pachete cu 1.0kg., ce 

corespunde 
standarde de referință. GOST 276-60. 
Calitate superioară. 

 

4 

15613300-1 Crupe de orz 

Kg 1200 

Crupe de orz curată fără impuritați, fără 

miros 
străin, nu mucegăit, să fie ambalate, 

etichetate și 

marcate în pachete cu 1.0kg., ce 
corespunde 

standarde de referință. GOST 5784-60. 

Calitate superioară. 

 

5 

15613300-1 Crupe de gris 

Kg 700 

Crupe de gris, curată fără impuritați, fără 

miros 

străin, nu mucegăit, să fie ambalate, 
etichetate și 

marcate în pachete cu 1.0kg., ce 

corespunde 
standarde de referință. GOST 276-60. 
Calitate superioară 

 

6 

15612100-2 Faina de grîu 

Kg 100 

Faina de grîu calitatea superioară pentru 
panificațăie, fără miros străin, rînced sau 

de 

mucegai, umeditatea maximă 15%., să fie 
ambalate, 

etichetate și marcate în pachete cu 1.0kg., 

ce 
corespunde standarde de referință. GOST 

276-60 

 

7 

15613300-1 Hrișca 

Kg 1300 

Hrișca boabe intreji, curată, fără 

impuritați, fără 
miros străin, nu mucegăit, să fie 

21tandard, 

etichetate și marcate în pachrte de 1.0kg., 
ce 

corespunde 21tandard de referință. GOST 

5550-74. Calitate superioară 

 



3 

8 

15613300-1 Crupe de porumb 

Kg 600 

Crupe de porumb, curată fără impuritați, 

fără miros 

străin, nu mucegăit, să fie ambalate, 
etichetate și 

marcate în pachete cu 1.0kg., ce 

corespunde 
standarde de referință. GOST 572-60. 
Calitate superioară 

 

9 

15614100-6 Orez 

Kg 1200 

Orez cu bob lung slefuit, curat fără 

impuritați, fără 
miros străin, nu mucegăit, calitatea 

superioară, să 

fie ambalate, etichetate și marcate în 
pachet de 

1.0kg., ce corespunde standarde de 
referință. HG 

RM nr. 291 din 22.04.2014, GOST 6292-

93.  Calitate superioară 

 

10 

15613380-5 Fulgi de ovaz 

Kg 1000 

Fulgi de ovăz, curat, fără impuritaăi, fără 
miros 

străin, nu mucegăit, să fie ambalate, 

etichetate și 
marcate în pachrte de 1.0kg., ce 

corespunde 

standarde de referință. HG RM nr. 520 din 
22.06.2010; GOST 21149-93. Calitate 

superioară 

 

 
Lotul 3: Diverse produse alimentare COD CPV 15800000-6 

Valoarea estimată:  125 000,  fără TVA 

1 

15821200-1 Biscuiți dulce 

Kg 260 

Biscuiți dulce să fie ambalate, etichetate 
și marcate în cutie de 2.5kg., ce 

corespunde 

standarde de referință. HG RM nr 156 din 
30.12.2016, HG RM nr.775 din 

03.07.2007; GOST 

24901-89. Din făină de calitate superioară. 

 

2 

15863200-7 Ceai negru  

Kg 100 

Ceai negru din frunze, calitatea superioară 

fără 

adaos. Să fie ambalate, etichetate și 
marcate în cutii 

100gr., ce corespunde standarde de 

referință. HG 
RM nr. 206 din 11.03.2009 

 

3 

15871100-5 Oțet de masă 

L 50 

Oțet de masă 9% să 

fie ambalate, etichetate și marcate în sticle 
de 1.0L. 

ce corespunde standarde de referință. HG 

RM nr. 
1403 din 09.12.2008, GOST 2156-76 

 

4 

15850000-1 Paste fainoase - figuri 

Kg 600 

Paste fainoase calitate superioară Clasa I, 

grupa V, 

soiuri de grîu tari, să fie ambalate, 
etichetate și 

marcate în pachete de 5.0kg., ce 

corespunde 
standarde de referință. HG RM nr. 775 din 

03.07.2007, GOST 875-92 

 

5 

15850000-1 Paste fainoase - 

spaghete 
Kg 300 

Paste fainoase calitate superioară Clasa I, 

grupa V, soiuri de grîu tari, săfie ambalate, 

etichetate și marcate în pachete de 3.0kg, 

ce corespunde  standarde de referință. HG 
RM nr. 775 din 03.07.2007, GOST 875-92 

 

6 

15850000-1 Fidea scurtă (mărunțică) 

паутинка 
Kg 350 

Faina de grîu  calitate superioară, săfie 

ambalate, etichetate și 
marcate în pachete de 1.0kg, ce 

corespunde  standarde de referință. HG 

RM nr. 775 din 
03.07.2007, GOST 875-92 

 

7 

15831000-2 Zahar 

Kg 2500 

Zahar tos, destinat consumului uman de 

calitate 

standart, fără miros străin, atît în zahărul 
uscat cît şi 

în soluţia sa apoasă, să fie ambalate, 

etichetate si 
marcate în saci de 50 kg., ce corespunde 

standarde 

de referință. HG RM nr. 774 din 
03.07.2007,GOST 21-94 

 

8 

15800000-6 

Sare iodată 

Kg 450  Sare să fie ambalată, etichetată și 

marcată în pachete de polietilen 

de 1 kg, ce corespunde standard 

 



4 

de referință GOST13830-97. 

1/lună 

9 

15800000-6 

Piper negru  

Kg  1,5 GOST 29050-91 negru macinat, 

in ambalaj cite 8-10 gr 

1/săptămînă 

 

10 
15800000-6 Verdețuri uscate(mărar, 

pătrunjel, leuștean) 

Kg 9  1/săptămînă, amestec (pachet de 

8-10 gr) 
 

11 

15800000-6 

Suc de mere 

Buc 13000 Standard:H.G. nr. 1111 din 06.12.2010 cu 
privire 

la aprobarea Reglementării tehnice “ 

Sucuri şi 
anumite produse similar destinate 

consumului 

uman”, de mar cu zahar limpezit, cu 
fractia 

continutului de suc de fructe de 50%, sirop 

de 
zahar, tetrapack 

200 ml Grafic: 1/săptămână de la ora 8:00 

până la 11:00 
conform comenzilor 

 

 

Lotul 4: 

Fructe și legume prelucrate și conservate COD CPV 15330000-0 

Valoarea estimată: 40 000,00 fără TVA 

1 

15331400-1 Mazare verde conservată 

Kg 550 

Mazare verde conservată, cu bob zbîrcit, 
să fie ambalate, etichetate și marcate în 

borcane cu greutatea neto (a produsului 

uscat) de 670 -700gr cu termen de 
valabilitate nu mai mult de 1 an de la 

fabricare ce corespunde standarde de 

referință. GOST 1542-1990 sau GOST 
30425-97 

 

2 

15331425-2 Pasta de tomate 

Kg 650 

Pasta de rosii 25%, fără oțet, calitatea I, să 

fie ambalate, etichetate și marcate în 

borcane cu greutatea de 700 -750 gr., ce 
corespunde standarde de 

referință. GOST 3343-89; SM 247:2004 

 

3 
15332410-1 Fructe uscate (mere) Kg 850 

Calitatea superioară 
 

 
Lotul 5:Produse agricole; legume, fructeși alte COD CPV 031144000-2 

Valoarea estimată: 6 000,00 fără TVA 

1 

03221210-1 Fasole albe 

Kg 200 

Fasole albe, curată fără impuritați, fără 

miros străin, nu mucegăit, să fie ambalate, 
etichetate și marcate 

în pachete cu 1.0kg., ce corespunde 

standarde de referință. HG RM nr. 520 din 
22.06.2010; GOST 15842-90 

 

2 

03221220-4 Mazare 

Kg 400 

Mazare uscată slefuită, intreagă, curată, 

fara impurități, fără miros străin, nu 

mucegăit, să fie ambalate, etichetate și 
marcate în pachete de 1.0kg., 

ce corespunde standarde de referință. HG 
RM nr.205 din 11.03.2009 sau GOST PT 

MD 67-38869887-003:2005 

 

 
Lotul 6: Produse de origine animală, carne COD CPV 15110000-2 

Valoarea estimată: 230 000,00 fără TVA 

1 

15112100-7 Piept de pui refrigerat 

Kg 750 

Piept de găină proaspăt, refrigerat. fără os, 
calitate superioară, cu suprafaţă umedă dar 

nelipicioasă,fără miros străin, se fie 

ambalate, etichetate și marcate, în caserole 
cu capac a cîte 1,0 kg., ce 

corespunde standarde de referință. HG RM 

nr. 696 din 04.08.2010; GOST 25391-82, 
dezosate, fără piele. Grafic: 3/săptămână 

de la ora 8:00 până la 11:00 conform 

comenzilor. 

 

2 

15112100-7 Pulpe de găină refrigerate 

Kg 

5000 Cu ferbere rapidă,fără spate, calitate 
superioară, cu suprafaţă umedă dar 

nelipicioasă,fără miros străin, se fie 

ambalate, etichetate și marcate, în caserole 
cu capac a cîte 1,0 kg., ce 

corespunde standarde de referință. HG RM 

nr. 696 din 04.08.2010; GOST 25391-82,. 
Grafic: 3/săptămână de la ora 8:00 până la 

11:00 conform comenzilor. 

 

 Lotul 7: Produse de panificație COD CPV 15811000-6 



5 

Valoarea estimată: 210 000,00 fără TVA 

1 

15613300-1 Pîine de grîu 

Kg 19000 

Din făină de grîu, calitatea I,cu greutatatea 

de 100 gr,ambalată Grafic: 5/săptămână de 
la ora 8:00 până la 11:00 conform 

comenzilor. 

 

 
Lotul 8: Produse de panificație COD CPV 15811000-6 

Valoarea estimată: 32 000,00 fără TVA 

1 

15613300-1 Pîne de secară/integrală Kg 2600 Din făină de secară integral. Grafic: 
5/săptămână de la ora 8:00 până la 11:00 

conform comenzilor. 

 

 
Lotul 9: Produse de panificație COD CPV 15811000-6 

Valoarea estimată:  30 000,00 fără TVA 

1 

15613300-1 Chifle 

Buc 

10000 Din făină de calitate superioară, cu 
greutatatea de 100 gr,ambalată .Grafic: 

5/săptămână de la ora 8:00 până la 11:00 

conform comenzilor. 

 

 
Lotul 10: Pește congelat COD CPV 15221000-3 

Valoarea estimată: 135 000,00 fără TVA 

 

15221000-3 Pește congelat de tip 

„Argentina„ 

Kg 3800 Congelat (la dezghețare să nu fie moale) 

fără cap, fără solzi, fără coadă fără gheaţă, 

în stare eviscerată, ambalat în cutii eco de 
max 5 kg . Standard:H.G. nr. 520 

din 22.06.2010 cu privire la aprobarea 

Regulamentului sanitar privind 
contaminanţii din 

produsele alimentare. Grafic: 1/săptămână 

de la ora 8:00 până la 11:00 conform 
comenzilor. 

 

 

 Lotul 11: Uleuri vegetale COD CPV 15421000-5 

Valoarea estimată: 29 000,00 fără TVA 

1 15421000-5 Ulei de floarea soarelui  L 1600 Standard: H.G. nr.434 din 27.05.2010, 

rafinat dezodorizant în sticle de  5L. 
Grafic: 1/săptămână de la ora 8:00 până la 

11:00 conform comenzilor. 

 

 
Lotul 12: Ouă de masă COD CPV 03142500-3 

Valoarea estimată: 20 000,00 fără TVA 

1 

03142500-3 Ouă dietice Buc 14000 de masă, dietice categoria II cu greutatea 
nu mai mică de 63 gr. Grafic: 2/lună de la 

ora 8:00 până la 11:00 conform 

comenzilor . HG RM nr.128 din 
27.10.2008, SM -89:1997 

 

 
 Valoarea estimată total   

1 462 000,00 fără TVA  

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru toate loturile 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit oferte alternative 
(indicați se admite sau nu se admite) 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: octombrie 2019 – martie 

2020, la depozit Beneficiarului. Produsele alimentare se livrează în instituție în 

cantitățile solicitate conform cererii prealabile a magazinerului/Șefului de producere. 

Agengii economici livrează instituției produse de calitate in ambalajul producătorului, 

cu indicarea clară a termenului de valabilitate de la data producerii, imbutelierii, 

fabricării 

12. Termenul de valabilitate a contractului:31.03.2020 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu 
(indicați da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): nu 



6 

(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționeazăinformațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 
Formularul DUAE Original, completat și confirmat prin aplicarea 

semnturii și ștampilei participantului, inclusiv 

semnătura electronică. 

Da 

2 Oferta de preț 
Foruluarul F4.2 din documentația standard 

(capitolul IV), confirmat prin aplicarea 

semnăturii și ștampilei participantului, 
inclusiv semnătura electronică. 

Da 

3 Oferta tehnică Foruluarul F4.1 din documentația standard 

(capitolul IV), confirmat prin aplicarea 

semnăturii și ștampilei participantului, 
inclusiv semnătura electronică. 

Da 

4 Garanția pentru ofertă în valoare de 1% Garanţia pentru ofertă prin transfer la 

contul autorităţii contractante, conform 

următoarelor date bancare:  

Beneficiarul plăţii: I.M.S.P. SR Cahul  

Denumirea 

Băncii: B.C.’VICTORIABANK’S.A.  

Codul fiscal: 1009603003860 

IBAN: MD44VI000000022515094MDL  

cu nota “Pentru garanţia pentru ofertă la 

licitaţia publică nr. _____ din 5________" 

Dispoziția de plată va fi atașată în modul 

scanat 

Da 

5 
Certificat/Decizie de 

înregistrare a întreprinderii/ 

Copia, confirmată prin aplicarea semnaturii şi 

ştampilei participantului 

Da 

6 Extras din Registru de Stat a Persoanelor Juridice Copia, confirmată prin aplicarea semnaturii şi 

ştampilei participantului  

Da 

7 Certificat de efectuare sistematică a plăţilor 

impozitelor, contribuțiilor 

copie – eliberat de Inspectoratul Fiscal 

(valabilitatea certificatului - 15 zile din data 

eliberării); confirmat prin semnatura şi 

ştampila Participantului 

Da 

8 
Certificat de atribuire a 

contului bancar 

copie eliberat de banca deţinătoare de cont, 

stampilata de catre Participant 
Da 

9 
Ultimul raport financiar copie confirmată prin semnătura şi ştampila 

participantului 
Da 

10 
Formularul informativ despre 

ofertant 

Conform F3.3 din Documentația Standard 

confirmată prin 

semnătura şi ştampila participantului 

Da 

11 
Certificat de conforrmitate Copia originalului eliberat de Organismul 

Naţional de Verificare a 

conformităţii produselor, confirmată prin 

ştampila umeda şi 

semnătura a participantului si solicitantului p 

/u lotul 3 cu pozitiile:(1,7, 11), pentru lotul 4 

poz.1 ,2; lotul 9 poz.1 

 

Da 

12 
Aviz sanitar copia originalului- confirmată prin ştampila 

umeda şi semnătura a 

participantului pentru lotul 1 poz.1,2,3,4,5,6,7. 

lotul 3:poz.8,9,10 

lotul 10:poz.1; 

Da 

13 
Declaratie de conformitate/ 

certificat de conformitate 

pentru produsele lactate 

copia originalului- confirmată prin ştampila 

umeda şi semnătura a 

participantului pentru lotul 1 pentru 

pozițiile (1,2,3,4,5,6,7) .Pentru pozitiile : 

Da 



7 

smintina, lapte, chefir, 

brinza de vaci, - data producerii v-a 

corespunde cu 

data livrarii. Declaratie confirmată prin 

semnătura şi ştampila 

participantului. Pentru pozitiia : unt termenul 

de valabilitate 

nu mai mult de 1/3 din termenul total. 

Declaratie confirmat prin 

semnătura şi ştampila umeda a participantulu 

si solicitantului. 

14 
Certificat de detinere a 

laboratorului de incercari sau 

contract cu asemenea laborator 

(p/u produsele lactate) 

Copie semnata si stampilata de participant 

pentru  

Lotul 1 pentru pozițiile 1,2,3,4,5,6,7 (la 

solicitarea 

autoritatii contractante se va prezenta 

originalul) 

Da 

15 
Raport de incercari/pentru 

produsele lactate 

copia originalului eliberat de Centrul de 

Metrologie Aplicata si 

Certificare confirmat prin semnătura şi 

ştampila participantului 

pentru Lotul 1pentru pozițiile 

1,2,3,4,5,6,7 (la solicitarea autoritatii 

contractante se va 

prezenta originalul) 

Da 

16 
Certificat de inofensivitate Copia originalului eliberat de Agentia 

Nationala pentru siguranta 

alimentelor, confirmată prin ştampila umeda şi 

semnătura a participantului si solicitantului. 

 

Da 

17 Garanţia de bună execuție a Contractului în 

valoare de 5% din valoarea Contratului 

Original de Garanţie de bună execuţie (emisă 

de o bancă comercială) conform formularului 

F 3.3 din Capitolul III – sau Garanţia de bună 

execuţie prin transfer la contul autorităţii 

contractante, conform următoarelor date 

bancare: Beneficiarul plăţii: I.M.S.P. Spitalul 

Raional  CAHUL Denumirea Băncii: 

MFTTCahul Codul fiscal: 1009603003860 

IBAN: MD44VI000000022515094MDL cu 

nota “Pentru garanţia de buna execuţie a 

contractului nr. ___ din ____" 

 * (Se va prezenta doar de către ofertantul 

declarat cîştigător odată cu semnarea 

Contractului) 

 

18 
Declaraţia privind conduita 

etică şi neimplicarea în practici 

frauduloase şi de corupere 

ORIGINALUL Conform F3.4 din 

Documentația Standard. 
Da 

19 
Autorizaţia sanitară veterinară 

de funcţionare a agentului 

economic participant 

copia semnată şi ştampilată de participant 

eliberat de ANSA 
Da 

20 
Autorizația sanitar-veterinară 

pe unitate de transport 

Copie, valabila, stampilata si semnata de 

participant eliberat de 

ANSA 

Da 

21 
Certificat de calitate şi de 

provenienţă a materiei prime ( 

făină , grîu ) 

copie -confirmat 

prin semnătura şi ştampila participantului 
Da 

22 
Confirmare de diţinere a 

stocului de făină/grîu, necesar 

îndeplinirii contractului de 

achiziţie pe o perioadă de cel 

puţin 2 ani 

copie -confirmat 

prin semnătura şi ştampila participantului 
Da 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînseși al 

procedurii negociate), după caz: nu se aplică. 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se 

aplică. 



8 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se 

aplică. 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic preț pe lotul 

întreg și corespunderea cu cerințelor solicitate. 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

   

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] conform anunțului din SIA RSAP 

- pe: [data]_______________________________________________________________ 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP, or.Cahul, str.Ștefan cel Mare,23_ 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de 

stat 

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: ____________________________________________________________ 
(se specifică denumireaproiectului și/sau programului) 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul):nu se aplică 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:nu se aplică. 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:nu se aplică. 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_________________________ 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Nu se acceptă 



9 

plățile electronice Acceptă 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):nu 
(se specifică da sau nu) 

35. Alte informații relevante: ______________________________________________________ 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________  Oleg Creciun              

L.Ș. 


		2019-08-02T14:18:57+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




